A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/138/2022/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 19 de setembro de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/2741/2022 Proc.º 054.02.00/101/XII 19/09/2022

1

REQUERIMENTO

SALDOS GLOBAIS DO PRIMEIRO SEMESTRE INDICIAM DEGRADAÇÃO DAS

CONTAS PÚBLICAS REGIONAIS E DO DÉFICE DA REGIÃO EM 2022

Trimestralmente é publicada a execução do Plano, sendo, à data, conhecida a

execução até junho do corrente ano.

A execução do Plano não apresenta a execução das ações, estando a mesma

agregada por programa.

Em julho deste ano, o Boletim de execução orçamental dava conhecimento do saldo

global da administração pública direta, negativo em 136 milhões de euros, e do saldo

global consolidado, negativo em 126 milhões de euros. É possível também constatar a

receita extraordinária de IVA, no montante 18,4 milhões de euros.

Segundo o mesmo Boletim, relativo à execução orçamental de julho de 2021, o saldo

global da administração pública direta era negativo em 17 milhões de euros e o saldo

global consolidado negativo em 5,6 milhões de euros.

Considerando que existe um agravamento muito acentuado dos défices destes saldos

em relação ao ano 2021, de 119 milhões de euros no saldo global da administração

pública direta e de 121 milhões de euros no saldo global consolidado.

Considerando que esta situação foi confirmada em declarações públicas, do secretário

regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública, ao Açoriano Oriental, no

dia 14 de setembro p.p., não negando os números avançados pelo PS/Açores, nem

que o défice se agravou no primeiro semestre face ao ano anterior, o que consubstancia

uma clara degradação das contas públicas regionais e do défice da Região.

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do Partido

Socialista dos Açores, através dos Deputados signatários, requerer ao Governo

Regional dos Açores, as seguintes informações:

2

Execução da despesa, liquidada e paga, do Plano de Investimentos da Região de 2022,

desagregado por programa, projeto e ação, a 31 de agosto, bem como a dotação inicial

e dotação revista de cada ação do Plano de Investimentos de 2022, a 31 de agosto.

Horta, 19 de setembro de 2022

Os Deputados

Carlos Silva

José Ávila

Vílson Ponte Gomes